præstes : diligit enim gentem nostram, et Synagogam ipse ædificavit nobis. Jesus autem ibat cum illis. Et cum jam non longe abesset a domo, misit ad eum centurio amicos, dicens ei : Domine, noli vexari : non enim sum dignus ut sub lectum meum intres. Quapropter nec dignum meipsum arbitratus sum, ut venirem ad te : sed dic verbo, et sanabitur puer meus. Nam et ego homo sum sub potestate constitutus, habens sub me milites, et dico huic : Vade, et vadit : et alteri : Veni, et venit : et servo meo, Fac hoc, et facit. Auditis autem his Jesus miratus est eum, et conversus sequenti se turbae dixit : Dico vobis, ne in Israel quidem tantam fidem inveni. Et reversi qui missi fuerant in domum, invenerunt servum qui languerat sanum. Idem hic cum illo quem Matthæus ponit, etiamsi non dicat Matthæus quod miserit Judæos, rogans et orans illum. Verisimile enim est quod primum miserit Judæos, deinde etiam ipse venerit. Quod igitur prætermisit Matthæus, hoc dicit Lucas. Fortassis et Judæi invidia tabescentes non permiserunt centurionem ad pedes Jesu venire : fuisset enim hoc in gloriam Jesu, si denique ipse urgente necessitate accessisset ad Jesum. Sed forte iterum quis interrogarit : Quomodo igitur Matthæus dicit quod ille propria voce obsecravit ut veniret Jesus, Lucas vero hoc loco dicit quod amici obsecravit eum ne veniat? Dicendum itaque quod nihil novum etiam alios mittere, et per se venire, et eodem dicere ac deprecari ne veniat. Digna autem viri fides est quam admiremur, indignum se vocantis adventu Jesu. Idcirco et Dominus dicit quod neque in Israelitico populo tantam fidem inveniret. Gentilis enim erat centurio, forsitan ex Romanorum cohortibus. Centurio quoque omnis mens est quæ præest multis in malis, cui per vitam multa sunt negotia, et habet servum ægrotantem, partem animæ rationis expertem, iram dico et concupiscentiam : ordinata enim sunt hæc ut serviant : et accersit Jesum mittitque ad illum intercessores Judæos, **317** hoc est cogitationes et verba confessionis. Judas enim interpretatur confessio. Nonne enim confessionis et humilitatis verba sunt : Non sum dignus ut ingrediaris sub lectum meum? etc. Itaque cum hæc crediderit in Jesum, statim recipit servum suum sanum, iram et concupiscentiam. γὰρ οὐκ ἐξομολογήσεως ῥήματα καὶ ταπεινώσεως καὶ τὰ ἔξῃς. Πιστεύσας οὖν οὗτος ἐπὶ τὸν Ἰησοῦν, τὸν θυμὸν λέγω καὶ τὴν ἐπιθυμίαν.

D **VERS. 11-16.** « Et factum est, deinceps ibat in civitatem quæ vocatur Nain : et ibant cum eo discipuli ejus multi, turbaque copiosa. Cum autem appropinquaret portæ civitatis, ecce defunctus efferebatur filius unicus matri suæ, et hæc vidua erat : et turba civitatis multa cum illa. Quam cum vidisset Dominus, misericordia motus super eam, dixit illi : Noli flere. Et accessit tetigitque loculum. Porro qui portabant, substiterunt. Et ait : Adolescens, tibi dico, surge. Et resedit qui erat mortuus, et cœpit loqui, et dedit illum matri suæ. Accepit autem omnes timor, et glorificabant Deum,

dicentes : Propheta magnus surrexit inter nos, et Deus visitavit plebem suam. » Postquam centurionis servum etiam absens sanavit, aliud rarius facit miraculum. Ne quis dicat, Et quid novi in hoc sermo contigit? forsassis aliqui non fuisset mortuus, propterea mortuum illum qui efferebatur, suscitavit. Non solum autem verbo facit miraculum, sed et loculum tangit : ut discamus quod corpus ejus corpus vivificum sit. Quoniam enim caro ejus facta est propria Verbi omnia vivificantis, propterea vivifica est et ipsa, tollitque mortem et corruptionem. Porro resedit mortuus, et cepit loqui, ut ne apparenter tantum quibusdam suscitatus videatur. Nam vera resurrectionis signum fuit, residere et loqui. Inanimatum enim corpus neque residere, neque loqui potest. Viduam autem intelligas et animam, quæ virum suum, verbum Dei, qui bonam seminavit semen, amisit : filius vero ejus, mens mortuus est, et effertur extra supernam civitatem, Jerusalem ; regio enim viventium illa est. Proinde Dominus misericordia motus tangit loculum. Loculus mentis est corpus. Sepulcrum enim et loculus corpus est, unde et Græci corpus σῶμα vocant, quasi σῆμα, hoc est sepulcrum. Tacto autem corpore Dominus suscitavit mentem, juvenilem et fortem illam faciens, quæ residet, et ut suscitata fuerit a sepulcro peccati, incipit loqui, hoc est, docere alios. Quamdiu enim in peccato detinetur, non potest docere et loqui, quis enim ei crederet ?

VERB. 17-29. « Et exiit hic rumor in universam Judæam de eo, et omnem finitimam regionem. Et nuntiaverunt Joanni discipuli ipsius de his omnibus. Et invocavit duos de discipulis suis Joannes, misitque ad Jesum dicens : Tu es qui venturus es, 318 an alium expectamus? Cum autem venissent ad eum viri, dixerunt : Joannes Baptista misit nos ad te, dicens : Tu es ille qui venturus est, an alium expectamus? In eadem autem hora multos curavit a morbis ac plagis et spiritibus malis, et cæcis multis donavit visum. Et respondens dixit illis : Euntes renuntiate Joanni quæ vidistis et audistis, quod cæci videant, claudi ambulent, leprosi mundentur, surdi audiant, mortui resurgant, pauperibus annuntietur Evangelium : et beatus est quicumque non fuerit offensus per me. Et cum discessissent nuntii Joannis, cepit de Joanne dicere ad turbas : Quid existis in desertum ut videretis? arundinem, quæ vento agitur? Sed quid existis visuri? hominem mollibus vestimentis indutum? Ecce qui vestitu splendido vestiuntur, et in deliciis egunt, in aulis regum sunt. Sed quid existis ad videndum? prophetam? Utique dico vobis, et plus quam prophetam. Hic est de quo scriptum est : Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam ante te. Dico enim vobis : Major inter natos mulierum propheta Joanne Baptista nemo est : attamen qui minor est in regno